АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЗЕРО-КАРАЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
     ЧАНОВСКОГО   РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                              04.08.2015    № 161

                                 О запрете использования  поверхностного
                             водоема оз. Яркуль для рекриационных целей.

     Озеро Яркуль Чановского района Новосибирской области, расположенное  вблизи (западная часть) п. Новояркуль является пунктом хозяйственно-питьевого водоснабжения населения к.п.Озеро-Карачи, п.Новояркуль, п.Кирзавод, п. Озеро- Карачи и частично р.п. Чаны.
    Качество питьевой воды поступающей из данного поверхностного источника по результатам контроля не соответствует СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества».
   Руководствуясь п.3 СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод», п.2.3, п.3.3 СанПиН  2.1.4.1110 – 02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения» с целью обеспечить предотвращение и устранение загрязнения поверхностных вод, которое может привести к нарушению здоровья населения, развитию массовых инфекционных, паразитарных и неинфекционных заболеваний, а также к ухудшению условий водопользования населения. ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1. Запретить использование  1(100 метров   во всех направлениях по акватории водозабора и по прилегающему к водозабору берегу от линии уреза воды при летне - осенней межени – зона строгого режима) и 2 (500 метров от  уреза воды при летне-осенней межени) зон санитарной охраны поверхностного источника водоснабжения озера Яркуль Чановского района Новосибирской области  для целей купания, стирки белья, спуск любых сточных вод, водопой скота и других виды водопользования (не связанных с водоснабжением),  которые оказывают негативное влияние на качество воды.
  2. МУП «КХ» Озеро-Карачинского сельсовета Чановского района Новосибирской области обеспечить комплекс организационно-технических мероприятий предусмотренных  СанПиН  2.1.4.1110 – 02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»  направленных на санитарную охрану от загрязнения источников водоснабжения и водопроводных сооружений, а также территорий, на которых они расположены.
   3. Текст настоящего постановления опубликовать в средствах массовой информации.

 Глава  Озеро-Карачинского сельсовета                      Сырыгин  В.М.